П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Бабаюрт 27 марта 2019 г. 

Бабаюртовский районный суд РД в составе:

председательствующего судьи Меджидова З.М.,

с участием гособвинителя - помощника прокурора Бабаюртовского района РД Железного А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Чатаева М.А., представившего удостоверение №837, ордер №041882 от 26.03.2019 г., 

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей – ФИО3 

при секретаре Аджимавове Н.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела №08820011000002 (1-44/19) в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца сел. Шагада Хасавюртовского района и жителя 

<

адрес> РД, по национальности аварец, образование основное общее средне, временно не работающего, разведенного, на иждивении один ребенок, судимого мировым судьей с/у №43 Бабаюртовского района от 09.11.2018 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ условно, с испытательным сроком на 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 обвиняется в том, что будучи осужденным приговором мирового судьи с/у № 43 Бабаюртовского района РД от 09.11.2018 по ст. 157 ч. 1 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства условно, до погашения судимости, вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, при следующих обстоятельствах: так ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка — дочери Дианы, ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно исполнительного листа выданного мировой судьей судебного участка № 43 Бабаюртовского района РД от 17.11.2017 года по делу № 2-387, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери Дианы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/2 величины прожиточного минимума на детей, установленного в РД с последующей индексацией, по мере его изменения, ежемесячно начиная с 13.10.2017 года до совершеннолетия ребенка.

ФИО1, зная о своих обязанностях, наложенных на него судом, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка № 43 Бабаюртовского района от 28.05.2018, вступившего в законную силу 08.06.2018, был признан виновным и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Наказание ФИО1 не отбыто.

ФИО1, в нарушение норм федерального законодательства, а именно, ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 26.09.2018 по 21.02.2019, заведомо зная, что он является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал, имея умысел на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь трудоспособным, с целью избежать удержаний по решению суда, из корыстных побуждений, мер к официальному трудоустройству, выплате алиментов и погашению задолженности по алиментам не предпринял, на учете в центре занятости населения Бабаюртовского района не состоял, имея неофициальные доходы, без уважительных причин в нарушение указанного решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 не выплачивал.

В результате противоправного бездействия ФИО1, его задолженность по выплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка за период с 26.09.2018 по 18.02.2019 составила 22 351,19 рублей, общий размер задолженности за период с 13.10.2017 по 18.02.2019 года составляет 73 144,04 рублей.

В ходе ознакомления с материалами предварительного следствия и в ходе подготовки дела к судебному рассмотрению ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, прокурор с этим согласен, а наказание за преступление, в котором обвиняется ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы, принято решение о применении особого порядка проведения судебного заседания по данному делу.

Защитник Чатаев М.А. поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, согласен с ним полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено добровольно после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу ему ясны, и он осознает их.

Государственный обвинитель ФИО7 и законный представитель потерпевшего – ФИО3 не возражают постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Нахожу, что обвинение, с которым согласен ФИО1 обоснованно, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по делу.

Суд квалифицирует преступное деяние ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные его личности, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни.

ФИО1 вину свою признал полностью, в содеянном раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельства отягчающие не установлены.

Указанные обстоятельства значительно смягчают наказание ФИО1, и исходя из положений ч. 1 ст. 60 УКРФ, помимо личности подсудимого, суд также учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, потому считает целесообразной назначить ему один из альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст. 157 УК РФ - исправительные работы условно с назначением испытательного срока с учетом требований ст.73 УК РФ и ст.316 УПК РФ.

Приговор Мирового судьи судебного участка №43 от 09.11.2018 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ необходимо исполнять самостоятельно.

Исходя из требований ст. 131 и 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки по делу, связанные с вознаграждением защитника за оказание юридической помощи подсудимому по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании указанного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием с заработка в доход государства в размере десяти процентов (10%).

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с установлением ему испытательного срока на 6 (шесть) месяцев, возложив на ФИО1 обязанности:

встать на учет в специализированный орган по месту жительства осужденного, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять место жительства и работы без уведомления УИИ; не совершать административных нарушений. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор Мирового судьи судебного участка №43 Бабаюртовского района от 09.11.2018 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в размере 1800 (одна тысяча восемьсот) рублей, состоящие из суммы, подлежащей выплате адвокату ФИО6в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий З.М.Меджидов